２０２０年２月４日作成

２０１９年度 第６回 安全・技術委員会  議事録

日時、場所

  2020年 1月 30日（木） 18：00～18：40 工業会事務所

出席者 （敬称略）

委 員 長 ：朝田 武志（朝田金属工業㈱）

委   員 ：川口 克司（㈱エスケイケイ）  朝田 善雅（朝田金属工業㈱）

坂本 好伸（㈱ハヤシ）     加藤 大典（大阪美錠工業㈱）

藤本 高敏（豊栄金属工業㈱）  堅田 一弘（カネエム工業㈱）

  事 務 局 ：安井 賢治（顧問）       中西 順也（文責）

議事内容

  １．次年度のセミナー企画（案）について、説明等

     ・ハステロイ材料の穴あけ （川口氏）

     ・産技研から提案（安井氏）

見学と塑性加工装置の紹介（実演と研修会）はどうでしょうか

     ・現場の声を拾い上げるセミナーが良いのではと思いますが、（朝田委員長）

      （メンバーからの意見）

       “バリ”は良いテーマではないでしょうか

        アルミの絞りで困っているところが多いのでは

        パンチ系の表面処理など困っています

  （結果）バリで困っている会社が多いようなので、次回はバリをテーマで進めたいと思います。

      学術的なことではなく現場レベレの話が、例えば対策例など

      講師・テーマ・企画など次回までに安井氏に検討をお願いします。

２．金属プレス加工研修塾（仮称）について

朝田委員長からあらためて企画の説明

   ・製鉄メーカー見学の件、神戸製鋼所は良い返事ではありませんでした

    中山製鋼は見学ＯＫですが炉はありません

    淀川製鋼は見学ＮＧ（炉もありません）

   ・朝田金属工業㈱様から神鋼商事通じて、又は直接神戸製鋼所の方と会いますので

    こちらのルートから神戸製鋼所にお願いしてみます。

   ・委員会メンバーが順に塾長をして頂きます。第一期は朝田善雅氏が塾長（候補）

３．その他

   後期技能検定の報告（事務局から）

    受検者９名（１級３名、２級６名） 合格発表は３月１３日です。

以  上

  ※次回の委員会は、 ３月１８日（水）18：00～ 事務局にて